2. Diyojen: (İstanbul: 1286/1870)

Görsel: Diyojen gazetesi 1. sayı, 1. sayfa (24 Kasım 1870)19

İlk sayfasında Filozof Diyojen’in “Gölge etme başka ihsân istemem” sözü

bulunur. Haftada iki defa neşrolunur. Toplamda 183 sayı çıkarılmış olan gazetenin

sahibi Teodor Kasap’tır. İstanbul Cemiyet-i İlmiye-i Osmâniye Matbaası’nda 2 sütun 4

Zindankapısı dâhilinde Bıçakçılar sokağında numara 56” yazar. Sahibi Teodor

Kasap’tır. Cuma ve salı günleri yayımlanan Hayâl, döneminin en uzun soluklu mizah

gazetesi olmuştur. Yukarıdaki ilk sayısının ilk sayfasından da anlaşılacağı üzere iki

sütun halindedir. Toplamda 368 sayı çıkarılan gazete (1289-1293/1873-1877) orta boy 4

sayfa halinde ve her sayısında karikatürle dolu olarak yayımlanmıştır. 18 Teşrinievvel

1289 (30 Ekim 1873) tarihinde ilk sayısı yayımlanan Hayâl, sansürün kanun maddesi

olarak konuşulmasına yol açacak kadar cesur çizgisiyle adından çok söz ettirmiştir.

Yayımlanan karikatürler yüzünden sık sık başı derde giren gazete Teodor Kasap’ın 3 yıl

hapis cezası almasına yol açan karikatürden sonra en büyük darbeyi almıştır.

sayı çıkmış olan dergi (son sayı 13 Haziran 1293/25 Haziran 1877) bir kez katılmıştır.

Bunun dışında Çaylak, bir kez de ‘umumun ahlakına aykırı’ yayın politikası izlediği

için uyarı alır42.”43

Hakkındaki tek araştırma şöyledir:

1- Hamdi Özdiş, Tanzimat Devri Mizah Gazetelerinde Batılılaşma ve Toplumsal-

Siyasal Eleştiri: Diyojen (1870-1873) ve Çaylak (1876-1877) Üzerinde Bir

59. Püsküllü Bela: (İstanbul:1908)

Görsel: Püsküllü Bela gazetesi 5. sayı 1. sayfa (11 Mart 1325/24 Mart 1909)96

Renkli karikatürleriyle dikkat çeken Püskülü Bela’nın ilk sayfasında “Ahvâl-i

zaman tenkide sezadır/İsmim o nedenle Püsküllü Bela’dır” yazar. “Çarşamba günleri

neşrolunur” ibaresi de isminin hemen üstünde bulunur. 1908 yılının son ayı ile 1909

pazartesi günleri neşrolunur” yazar. Müessisleri Hüseyin Nazmi-Muhammed

Hüsnü’dür. Düzenleme bölümünün başında Osman Nuri bulunur. 20 kuruştan satılır.

İstanbul’da Matbaa-yı Müştereku'l-Menfaa Osmanlı Şirketi’nde basılan gazete 28x42,5

cm ebadında, resimli ve haftalıktır. 1326/1910 – 1327/1911 tarihleri arasında toplamda

20 sayı neşredilmiştir. Fransızca ve Osmanlıca olarak iki dillidir. Edebî bir yönü yoktur,

fakat siyasî içerikli karikatürleri ve tashihten geçen ilanların dili sebebiyle bu çalışmada

incelenmeye değer bulunmuştur.

İlk sayısının ilk sayfasında “Gazetemizi Maksat-ı Neşrimiz” adı altında bir

83. Eşek: (İstanbul: 1326/1910)

Görsel: Eşek gazetesinin 1. sayı, 1. sayfası (29 Kasım 1910)126

İlk sayfasında “Pazartesi ve perşembe günleri kulaklarını gösterir, insanlara

ders-i edeb verir, mutî ve mütehammil hayvan gazetesidir” yazar. İmtiyaz sahibi

Merzifonî, yazar kadrosu Baha Tevfik, Ahmed Nebil, sorumlu müdürü Halil olan

gazetenin edebî müdürü Çeminderzâde Nahek, başyazarı Kıbrısî Don Kişot’tur. Nefâset

Matbaası, Matbaa-i Manzûme-i Efkâr’da 28x40 ebatlarında basımı yapılan gazete 16

Teşrin II 1326 (29 Kasım 1910) - 27 Eylül 1328 (10 Ekim 1912) tarihleri arasında

toplamda 19 sayı olarak çıkmıştır. Sansürden dolayı sık sık kapatılan gazete farklı

adlarla tekrar çıkarılsa da 1912’de en son Eşek adına tekrar kavuşur ve

numaralandırılmaya kaldığı yerden devam eder. Gazetenin yazar ve şair kadrosu şu

92. Çekirge: (İstanbul: 1327/1911)

Görsel: Çekirge gazetesi, 1. sayı, 1. sayfa (14.03.1911)139

İlk sayfasında “Haftada iki defa pazartesi ve perşembe günleri zıp zıp sıçrar,

mizah gazetedir” yazan gazete 14.03.1911-11.04.1911 tarihleri arasında Reşadiye

Matbaasında toplamda 10 sayı çıkmıştır. Gazetenin imtiyaz sahibi ve sorumlu müdürü

doğrudan tenkit edilir. Bu yönüyle diğer gazetelerden ayrılır. Cemil Hakkı daha önce

Gıdık gazetesindeki gibi yazılarında İttihat ve Terakki yanlısı, sistemi ve savaşı eleştiren

yazılar yazar. Yazılarında ismini kullanmıştır. Gazete hakkında tez çalışması

yapılmamıştır.

112. Karikatür: ( İstanbul: 1329/1914)

Görsel: Karikatür gazetesi 2. sayı 1. sayfa (19 Mart 1914)162

Serlevhasında “Her perşembe çıkar” yazan gazetenin sorumlu müdürü M. Hilmi,

müdürü Turhan’dır. İstanbul’da Matbaa-i Hayriyye ve Şürekâsı’nda 20x28 ebatlarında 8

sayfalık 10 sayı kadar neşredilmiştir. 26 Şubat 1914 (13 Şubat 1329) - 14 Mayıs 1914 (1

Mayıs 1330) tarihleri arasında Türkçe ve Fransızca olarak basılan gazetenin neredeyse

her sayfası karikatürlüdür. Yazar kadrosunda Cevat Nuri, A. Nuri gibi isimlerle Isırgan,

Çekirge, Kırık Kalem, Hacıyatmaz, Tiryaki, İspenç Horoz gibi mahlaslı yazarlar

162 M. K.’de 1956 SB 345 numarada 2.

116. Nasreddin Hoca: (İstanbul: 1330/ 1914)

Görsel: Nasreddin Hoca 1. sayı, 1. sayfa (20 Eylül 1330 / 3 Ekim 1914)166

Adının yanında “Haftada iki defa intişar eder” yazar, Bâb-ı Âli’de neşredilen ve

25 kuruşa satılan gazete gündemde olup bitenleri ele alır. Sorumlu müdürü A. Haydar

olan gazetenin yazıları imzasızdır. Karikatürlerinde de S. N. imzası bulunur. Uzun

soluklu olamamıştır. Nasreddin Hoca hakkında bir tez çalışması yapılmamıştır.

117. Hande: (İstanbul: 1332/1916)

Görsel: Hande gazetesinin 1. sayı 1. sayfası (30 Temmuz 1916)167

Feridun Fahri’nin 30 Temmuz 1916 ile 6 Eylül 1917 tarihleri arasında çıkardığı

Hande gazetesi dönemi itibariyle önemli bir yayın organıdır. I. Dünya Savaşı sırasında

yaklaşık 46 sayı kadar neşredilmiş olan bu gazetenin ilk sayfasında, “Her hafta

Hakkında tez çalışması yapılmamıştır.

136. Tatlı Sert: (İstanbul: 1921)

İlk sayfasında “Hakikatten ayrılmaz, müstakil mizah gazetesi” yazar. İmtiyaz

sahibi Saîd Ali, sorumlu müdürü Ali Nejad’dır. Haftalık olarak çıkarıldığı kaynaklarda

belirtilse de 25 Temmuz 1337/1921 tarihli tek sayısı Hakkı Tarık Us kütüphanesinde

194 M. K.’de 1956 SC 29 numarada 3 sayısı (1, 3, 4) bulunmaktadır.